SERMO XIV.

De fructibus eleemosynæ, in psalmum xl.

Præliorum peritis militaris tuba personat disciplinam, imperitis tantum terrificum dat clamorem; ut magistra bellorum dat suis vires, hostibus dat pavorem. Qui sine tuba dimicat, miles non est: fertur furore, non prælio; virtute non agit, sed periculo; quærit perire, non vincere. Hoc diximus, ut Christi miles intelligat cælestis quare provisa sit cantilena. Constituti in campo sæculi pugnam cum diabolo, cum vitiis sustinemus. Quoties ergo nobis intonat propheticus clangor, toties nos in pace cautos, et in acie fortes, et in prælio reddidit invictos. Namque hodie ^b beatus Psalmista ad intelligentiam nos supernam convocat ^c per clamorem: *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem* (Psal. xl, 2). Et quæ est intelligentia, ubi est, ^d professa paupertas? Vis est intelligentiæ, si rimetur viscera, si deprehendat occulta, si tecta nudet. Verum subjecta oculis,

^a Laudat locum hunc Valesius in notis ad Ammianum Marcellinum pag. 578 col. 1. Aitque hujus temporis Latinos auctores crapulam ab ebrietate distinguere. Chrysologus sermone superiori: *Cibum nostrum in crapulam, potum in ebrietatem diffundit.*
^b Cum David a Patribus communiter audiat Psalmista, patet Chrysologum hujus psalmi xi reputasse eum auctorem contra eos qui non satis recte Ezechiaë ascripserunt.

^c Moris erat in veteri Ecclesia, ut sacræ Scripturæ a lectoribus, quorum munus erat, alta voce populo pronuntiarentur. Qua lectione absoluta antistes concionabatur. Justinus martyr. apolog. 2 pag. 98, C, edit. Coloniens. 1686: *Commentaria apostolorum, vel scripta prophetarum leguntur quousque tempus fert. Deinde lectore quiescente præsidens orationem habet, qua populum instruit, et ad imitationem tam pulchrarum rerum cohortatur.*

^d Hoc est aperta et manifesta. MITA. Intelligit

A exposita in publico, ingesta rebus, non est intelligere, sed videre. Nuditate algidus, tabidus fame, siti aridus, lassitudine tremens, defectu luridus, quod egenus sit intelligere? quis labor? Et si labor intelligentiæ nullus est, unde est intelligentiæ fructus? Oremus, fratres, ut ipse nobis intelligere intelligenda concedat, qui se intelligi in paupere ^f sic demonstrat. Quod ipse qui cælum tegit sit nudus in paupere, quod in esuriente esuriat saturitas rerum, quod sitiati in sitiante fons fontium, intelligere quomodo non magnum est? Quomodo non beatum intelligere, quod ei sit ampla paupertas, cui angustum est cælum; qui ditat mundum, quod egeat in egente; quod frustum panis, aquæ calicem dator omnium quærit; quod se Deus amore pauperis sic deponat, ut non adsit pauperi, sed ipse sit pauper? Hoc cui videre dederit Deus, ipse videt. Sed quomodo aut in se transfuderit pauperem, aut se in pauperem fuderit, dicat ipse jam nobis: *Esurivi*, inquit, *et dedistis mihi manducare.* Non dixit esurivit pauper, et dedistis illi manducare; sed esurivi ego, et dedistis manducare mihi (*Matth. xxv, 35*). Sibi ^g datum clamat quod pauper acceperit, se manducare dicit quod comederit pauper; quod bibit pauper; sibi testatur infusum. O quid agit amor pauperis! gloriatur in cælo Deus unde pauper erubescit in terra, et hoc reputat in honorem sibi, quod pauperi computatur injuria. Dixisse suffecerat; ^h dedistis mihi manducare, dedistis mihi potum; sed præmittit, *Esurivi, sitivi*, quia parvus fuisset amor pauperis quod pauperem suscepisset, nisi et passionibus suscepisset: et certe verus amor non nisi passionibus probatur. Verus amor est fecisse suas ⁱ angustiati angustias: nimis est quod sapit Deo pauperis cibus, qui totius creaturæ bona non esurit, saginatum se in esca pauperis prophetizat in regno cæli, coram omnibus angelis, in conventu resurgentium. Quod Abel passus sit (*Gen. iv*), quod servavit mundum Noe (*Gen. vi*), quod Abraham fidem suscepit (*Gen. xv*), quod Moyses legem tulit (*Ex. xx*), quod Petrus crucem resupinus ascendit, Deus tacet, et hoc clamat solum quod comedit pauper. In cælo prima est ^j esurientis annona, prima stipendia pauperis tractantur in cælo, erogatio pauperis prima divinis ^k scribitur in diurnis.

D Auctor nos debere aliorum indigentiam rimari, occultæque miseræ subvenire, non tantam aperte omnibus. Chrysologo Petrum Damianum supparem vide opusc. 9 de eleemosyna cap. 3 pag. 474 edit. Lugdunen. 1625.

^e Castillo Colonien. 1 et ms. Cesenæ habent *quis laborat?*

^f Ex PP. ampla testimoniorum strues afferri posset, qui psalmi locum hunc de Christo paupere intelligunt. Jacobus Billius in sua Anthologia sancta vocat pauperem *larvam Dei*.

^g Castillo habet *datum æstimat*.

^h Verba hæc in editis multis perperam sublata sunt.

ⁱ Alias, *angustiantes*.

^j Hoc est, prima causa quæ discutitur in cælo est cibus pauperi donatus, et stipendia eidem erogata; hoc enim in capite divinorum codicum notatur, ut primo se legenti pateat. MITA.

^k In diurnis enim quidquid dietum fiebat describe-

Beatus cujus nomen toties Deo legitur, quoties ratio pauperis recitatur in cœlo. Sed istius beatitudinis audiamus et fructum, *In die mala liberabit eum Dominus*. Qui se novit per mala sæculi vitam ducere, eleemosynæ semper secum auxilium ducat, ad præsidium sibi turmas pauperum vocet, in pastu pauperum largus prorogator exuberet, pauperum a frequentet donum, non trepidet erogando; deficere nescit cui porrigit manum parcus acceptor; exhauriri thesaurus is non potest, de quo sufficit nummus: *In die mala liberabit eum Dominus*. In die mala illi Deus liberator assistet, qui a malis pauperem liberavit. In angustiis illum Deus clamantem audiet, qui pauperem cum clamaret audivit. Non videbit diem malum, qui dies bonos habere pauperem fecit. Videbit diem malum, qui diem iudicii sine advocacione paupertatis intraverit: Sine causa accusant peccata, quem pauper excusat. Excusari non potest, quem fames pauperis accusarit. *Dominus, ait, conservet eum et vivificet eum*. Non dixit, conservat et vivificat; sed dixit, conservet et vivificet. Dixit, non ut denuntiantis vox sit ista, sed rogantis. Qui audivit rogante megenum, ecce audivit orbe toto pro se Ecclesiam sic rogantem: *Dominus conservet eum et vivificet eum*. Conservet, ne rapiatur ad pœnam; vivificet, ut resurgat a mortuis et recipiat vitam. *Et non tradet eum in manu inimici ejus*. Cujus inimici? nempe diaboli: ipse est inimicitiarum princeps; despicit inimicos, qui ipsum inimicitiarum calcarit auctorem. *Dominus autem adjuvet eum super lectum doloris ejus*. Exsequitur propheta omnes ærumnas fragilitatis humanæ. *Dominus autem adjuvet eum super lectum doloris ejus*. Quis est lectus doloris nostri, nisi corpus nostrum? in quo anima jacet, et jacet dolens, et dolet, quæ cœlum repetere cupiens premitur corporis terra. *Universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus*. Justum non versat in stratum, nec injustum; sed stratum Dominus versat infirmo. Caro ergo est, quæ versatur et versat. Ipsa

est ergo quæ in adversis volvitur, in prosperis versat. Dominus ergo versat stratum nostrum, quando nobis adversa vertit in prospera: et quia in lecto doloris, hoc est in lecto corporis aimumolvebatur ægrotus, ipse qui volvebatur, proclamavit: *Ego dixi, Domine, miserere mei, sana animam meam, quia peccavi tibi*. Quia per consensum carnis sentit animi se contraxisse languorem, ut anima sanetur, implorat: et misericordiam petit fidens, quia in pauperem misericordiam fecit. Beatus qui fenerando pauperi, ipsum sibi iudicem præstitit debitorem.

SERMO XV.

De centurione.

Audituri estis hodie, fratres, quemadmodum cohortis Romanæ centurio dux factus est militiæ Christianæ; et merito, quia ante cœpit docere quam credere. *Venit, inquit, Jesus Capharnaum, et accessit ad eum centurio rogans et dicens: Domine, puer meus jacet in domo paralyticus, et male torquetur. Et ait illi Jesus: Ego veniam et curabo eum. Et respondens centurio, ait: Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus: nam et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites, et dico huic, Vade, et vadit; et alii, Veni, et venit; et servo meo, Fac hoc, et facit* (Matth. viii, 5). Videtis centurionem, antequam discipulatus subiret officium, locum magisterii fuisse sortitum. Præbet enim petendi formam, dat normam credendi; fidei pandit causas; virtutum commendat exempla, qui nondum christianæ scholæ ingressus est disciplinam. *Accessit ad eum centurio rogans eum*. Hoc est sapere, non rogare. *Puer meus jacet in domo*. Causas pueri quasi magister agit: vere centurio, qui stipendia terrena centenarium cœli mutavit in fructum, et servitutem militiæ sæcularis in divinam sustulit dignitatem. *Domine, puer meus jacet in domo*. Qui vocat Dominum, fatetur suam fideliter servitu-

batur. *Diurna pictacia* in leg. 2 Codicis Theodos. de erogat. Milit. Græcis ἡμερησίαι, diurnum. Videsis Pignorium de Servis pag. 315. Vetus marmor apud eundem:

PROC. AB EPHEMERIDE PROC. A MANDATIS
PROC. AD PRÆDIA, etc.

Idem vero ab *ephemeride* ac a *diurno*. Diurnarii autem, quorum meminere Valentinianus et Valens AA. lib. viii Cod. Theodos. de Cohort. Princip. non hujus loci sunt, sed ejusdem ordinis cum *scribendariis, tabulariis*, et id genus aliis.

^a Sic ex ms. Vallicell. et Vatic. Alii, nec improprie, *Domum*.

^b Apud Ovidium Fast. lib. v, *Intrare mentes*.

^c Ita legit Arnobius, Cassiodorus.

^d Ambrosius tom. III lib. v in Lucam pag. 463, L, edit. Parisien. 1551: *Lectus doloris, in quo anima nostra gravi conscientie ægra cruciatu jacebat*.

^e Mirum quanta caligine in nonnullis editionibus obruatur locus hic, qui Latinio etiam negotium facesserat.

^f Vide Augustinum, enarrat. in hunc psalmum.

^g Gregorius Nazianzenus in Tetrasticis:

Ac debitorem præter omnibus Deum
Frustrò rependit acceptra qui cœlestia
Alta tegique pauperes pascens Deum.

PATROL. LII.

^h Tunc temporis Judæi subjacebant Romanis: et Romani non tantum in Judæa, sed et in aliis imperii sui partibus, in primoribus civitatibus, militum præsidia servabant ad continendos in officio populos. Horum autem minor numerus Cæsareæ, Capharnaumi, etc., quam Hierosolymis. Vocem Romanam centurio veluti notissimam Syrus retinuit. Vide Grotium hic; et de centurionis munere consule Vegetium lib. ii cap. 14. Addam tantum centuriones apud Romanos quondam vocatos vites, iis enim ab imperatoribus dabatur vitis ad plectendos milites. Sceva apud Lucanum vi, 145.

..... Ibi sanguine multo
Promotus latiam longo gerit ordine vitem.

Vide Salmasium in notis ad Spartianum; Eusebium Historia Ecclesiast. lib. viii cap. 15, pag. 341 recent. edit., ubi locus implexus esodatur a Valesio in notis.

ⁱ Latinius legit *rapere*, et fortasse melius. Attamen lectionem codicum retinui, utpote iis quæ præcedunt magis congruam.

^j His similia Ugo cardinalis super lib. I Reg. viii: *Tribunus et centurio sunt nomina dignitatum: numerantur autem inter angarias, exactiones et servitutes*.

tem. Et quomodo hic centurio, qui sic agnoscit Dominum, a puerum suum ausus est profliteri; quasi nesciens b servi peculium ad Dominum pertinere? Aut ignorat communia qui docet tam secreta, tam profunda? *puer meus*. Memm dico quia jacet: si tuus esset, Domine, non faceret. Probat hoc propheta, cum dicit: *Ecce nunc benedicite Dominum, omnes servi Domini, qui statis in domo Domini (Ps. cxxxiii, 1)*. Qui statis, non jacetis, ait; stant servi tui, hominum servi jacent. Puer meus qui jacet, ut tuus sit, surgat: meus, quia c paralyticus: ut tuus sit, jam sanetur. Meus, quia male torquetur; ut tuus sit, jam non sit in pœna. Domine, tuos servos non decet malis subjacere, injuria est tua tuorum pœna servorum; tuos servos possidere non debet vis malorum; servi tui etsi patiuntur mala, non patiuntur ad pœnam, sed subeunt ad coronas. Adversa illis non sunt necessitatum causæ, sed sunt causa victoriæ. Servi hominum sunt, qui mala patiuntur inviti, quia illis in desperatione sui domini nequeunt subvenire. Tu autem, Domine, cui virtutes serviunt, curationes parent, obtemperant sanitates, quomodo computabis servum tuum, quem servum tantorum conspicias esse morborum? Nota est circa malos bonitas tua, pietatem tuam etiam impii constituentur, clamant exteri misericordiam tuam. Hunc tuum dicerem, quem jacentem tua benignitas non requirit? *Jacet in domo, et male torquetur*. Hinc est quod offerre eum, et offerre tibi, d pœnæ non sinit magnitudo, ne e familiaris infirmitas publice f ostensa et dolori sit, et pudori. Movit centurio judicem talia et tanta dumperorat; et sic movit, ut ad servum suum cœli Dominum ipsum ire velle perficeret. *Ego, inquit Christus, veniam et curabo illum*. Fratres, non centurio

A ad pietatem pietatis traxit auctorem; neque ad hoc ille ire compulsi Christum, ad quod venerat Christus: sed centurio magis sic sentire, e sapere sic docetur, quare ad servum in servo venerit Christus; quare ad hominem h in homine venerit Deus; utique ut levaret jacentes, elisos erigeret, solveret compeditos, et eos quos jam nemo nec afferre, nec offerre poterat, ipse operis sui vector elementissimus bajularet. Sed jam quid responderit centurio audiamus: *Domine, inquit, non sum dignus ut intres sub tectum meum*. ¹ Dedit debitum de humilitate responsum; et ipsam esse Dominum singulari pavore signavit, deducere dum veretur i ad animæ suæ domum, ad secretum cordis sui, ad tectum suæ conscientiæ, ad penetrabile mentis, in quo familia cogitationum incondita et confusa versatur; nec patitur aulam pectoris humani sine vitiorum strepitu in sinceritatis silentio permanere. Magistro ergo timore respondit: *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum*. Hinc est quod Petrus, ubi Christum rerum cognovit auctorem, exclamavit dicens: *Exi a me, Domine, quia peccator sum (Luc. v)*. Sic eum Petrus exire a se rogat, quomodo centurio eum ad se supplicat non venire; h agit enim uterque ne indignitas hospitii in hospitii l manet injuriam. *Non sum dignus ut intres sub tectum meum*. Hoc benedictum esset antequam Deus hospitium nostræ carnis intraret: at nunc quid sic centurio tectum suum Christum velat intrare, quem totum videt intra tectum sui corporis jam manere? Fratres, centurio jam videbat in Christo corporis sui formam, sed passiones in illo sui corporis non videbat. Natus est in carne Christus, sed natus est de Spiritu sancto: accepit hospitium carnis, sed in aula virginis, ut m et veritas esset corporis humani, et de pollutione humani corporis nil

* Hoc est, quem suum esse proflitetur. Puer autem servum significat, ut ex collatione Lucæ vii, 3. Hebræi enim ita loquuntur I Reg. cap. xx, 14; Esther ii, 2; sed et gentiles. Aristophani *καία*, Terentio, Horatio, et Ciceroni *puer servum* notat. Mos enim veteribus, inquit Grotius, dura molliter offendi. Vide Servium in illud Virgilii: *Claudis jam vivos, pueri*; Et Plinium in Epistolis, unde hodie quoque ad tollendam servorum co. utinam familiaris vocantur. Verum morem veluti vetustum notat Macrobius lib. i cap. 2 pag. 210 edit. Pat.: *Nam et majores nostri omnem dominis invidiam, servis contumeliam detrahentes, dominum patremfamilias, servos familiares appellaverunt*.

b Duplex apud Hebræos servorum genus. *Extraneum*, quorum personam, bona, corpus, vita demum de jure dominorum erant. *Hebræorum*, qui adigebantur in servitatem vel a parentibus, cognatisve necessitate coactis; vel ipsi semet in captivitatem dabant, fame scilicet, extremaque inopia oppressi. Horum melior conditio, nec eorum servitus ultra annum jubilei protrahabatur, nisi ipsi sponte privilegio legis renuntiassent. De prioribus sermo est Chrysologo.

c Lucas addit in extremis vite suæ laborasse. Quare verosimile est hanc servi paralytim non unius partis, sed totius corporis resolutionem significare, *apoplexiam* scilicet. Nam et hanc etiam dictam fuisse paralytim ex Celso advertit Grotius.

d Quæstionem vel solvit, vel exagitat Auctor, cur centurio puerum non adduxit ad Jesum. Vide Chrysostomum hom. 25, alias 27, in Matthæum tom. VII pag. 393, C, recent. edit. G. L.

* Id est intra domesticos Laras hucusque coercita, nec omnibus nota. Vel familiaris infirmitas, hoc est infirmitas unius ex mea familia. Seneca epist. 47: *Majores nostros servos appellaverunt familiares*.

l In omnibus fere editionibus, magno hujus loci detrimento, deest vox hæc ostensa.

m Centurio enim Christum Redemptorem Judæis fuisse promissum ex commercio Hebræorum edoctus fuerat. Ita cum Chrysologo nostro Lucas Brugensis. Licet enim ex PP. nonnulli opinati sint hujusmodi centurionem fuisse Judæum, communior tamen opinio gentilem facit. Nec deunt qui Romanum, uti Chrysologus, cui assentitur Eusebius hom. de servo centurionis, et Theophylactus super Luc. vii. Recentiores interpretes Hispanum fuisse asserunt.

n Id est, in Christo homine. Usitata Patrum locutio; etsi non rigorose theologica, ut advertit D. Thomas III part. quest. 4.

o Ambrosius hic: *Pergit Dominus, excusat centurio, militarique deposito timore reverentiam sumit*.

i Sibi enim conscius erat, se magiam vitæ suæ partem in fal-orum unum cultu et in aliis mundi hujus inquinamentis exegisse.

h In editis deest enim.

l Advertit hic Castillo ab aliquibus, veluti a Laurentio a Ponte tom. II in Matth. cap. 8 num. 23, Sylveira tom. III in Evangel. lib. v cap. 11 quest. 12 num. 79, legi: *maneat injuriam*. At in ms. Casenæ habetur, *manet injuriam*; utique a verbo *mano*, non *maneo*.

m Non pauci fuere ex hæreticorum grege qui Christi carnem veram esse, cumque verum esse hominem,

haberet. Bene ergo centurio tectum suum indignum **A** et *alibi*, *Veni, et venit; et servo meo, Fac hoc, et facit.* Judicat Christo, quia sub singulari tecto manebat nostri corporis Christus: *a* juxta illud prophetæ, *Vigilavi, et factus sum sicut passer solitarius in tecto* (Ps. ci, 8). *Sed dic tantum verbo, et sanabitur puer meus.* Centurio iste cum *b* sine lege esset, nihil sine lege egit, dicit: *Dic tantum verbo.* Quia dictum erat, *Dixit, et facta sunt* (Ps. XLVIII, 5). Et si omnia perfecta sunt dictu, quomodo dictu solo unius infirmitas non curetur? *Dic tantum verbo, et sine verbo quod dicitur?* Sed iste postulat verbum non de loquendi usu, sed de virtute faciendi; verbum de quo dictum est: *Misit verbum suum, et sanavit eos* (Ps. cvi, 20). *Dic verbo tantum.* Quia iste credidit in verbo omnes manere virtutes. Verbum tuum, Domine, sanitas est; verbum tuum vita est; verbum tuum ubi accesserit, inde contestim fugit dolor, infirmitas mox recedit; verbum in quo Petrus cum laxaret retia, piscium multitudinem cepit, sine quo et ignorantia noctem pertulit, et nullum fructum pervigil piscator invenit. *Domine, inquit, laborantes per totam noctem nihil cepimus, sed in verbo tuo laxabo retia* (Luc. v). Et quasi non sulliceret quod de verbo egerat, verbo præstari posse quod postulat, rebus astruit, commendat exemplo. *Nam et ego homo sum sub potestate positus, habens sub me milites, et dico huic, Vade, et vadit;*

impie negarunt. Cerdo, Marcion, et Manea, Christum tamquam hominem apparuisse dixerunt, cum humano nihil haberet. Theodoretus lib. v cap. de Marcione, pag. 375, tom. II edit. Colon. 1573; Epiphanius Hæres. 22 vel 42 tom. I part. 1, pag. 302, edit. Colon. 1682; Socrates Histor. Eccles. lib. I cap. 22 pag. 185; Photius epist. ultima, pag. 381. Huc etiam referri debent Gnostici, qui, referente eodem Epiphanio hæres. 26 pag. 91, C, Christum non ex Maria natum, sed per Mariam ostensum fuisse effutiebant. Hi omnes, alique hujus futuris homines, a Theophylacto vocantur *συνταροδοκῆται*. Sunt qui affirmarunt Christi carnem *sidream* esse et *aeream*. Hos Apellitianos vocat Tertullianus lib. de Carne Christi, cap. 8, et Augustinus de Hæres. ad Quodvultdeum, cap. 23, *Apellitas*. Epiphanio, hæres. 44 pag. 381 dicuntur *Ἀπελλίται* *Apelleiani*. Hæc enim fuit et impii Apellis doctrina. Cujus assectæ catholicos injuria afficientes, vocarunt eos *Anthropolatras*, quod Christum verum hominem dicerent. Cujus acris convicii memoriam facit Gregorius Nazianzenus tom. I orat. 11 pag. 742 edit. Paris. demonstrando Apollinaristis, multo eos magis nomen *Sarcolatrarum* mereri: nam si Christus animam humanam non habebat, eos solam carnem adorare existimandos esse.

A *Revera Christo locum hunc psalmi convenire opinantur multi. Glossa interlin. Christus passer solitarius, et unicus.*

B *Centurio exlex typum gentilium gessit: qui proprii accesserunt ad Christum absentem, quam Judæi ad præsentem. At alius poterit esse horum verborum sensus. Centurio cum libros et legem Judæorum non calleret, juxta id tamen quod in lege scriptum est: dixit et facta sunt, ipse quoque locutus est. Dic tantum verbo.* Observandum autem, apud SS. Patres *ἔθνη* vocari ethnicos, quibus lex Mosaica de ritibus data non fuerat. Theodoretus in I Corinth. ix, 21, *Sine lege eos vocat, Paulus, qui sine lege vitam agebant; et Theophylactus, Lege carentes eos dicit qui legem Mosaicam non habebant, qui ex gentilibus erant, ut erat Cornelius.* Ad eandem significationem respexisse videtur *Mesyrius*, quando *ἔθνη* interpretatur, *legi non subjectum.*

C *Usura centesima, quæ vocabatur etiam, usura*

*et alibi, Veni, et venit; et servo meo, Fac hoc, et facit. Nam et ego homo sum. Hoc est dicere, tu Deus. Sub potestate positus. Hoc est, tu ipsa potestatum potestas. Habens sub me milites. Hoc est, tu virtutes. Et dico huic, Vade, et vadit. Hoc est: Dic infirmitati, vade, et vadit. Alii, Veni, et venit. Hoc est, Dic sanitati, veni, et venit. Et servo meo, Fac hoc, et facit. Ille puer meus erit et tuus servus, cum receperit sanitatem. Audiat; quid audiat? Sanus factus es, jam noli peccare (Joan. v); faciat justitiam, ut liberetur a paralyti omnium peccatorum, et possit psallere cum propheta: Convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus benefecit tibi; quia eripuit animam meam de morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu. Placebo Domino in regione vivorum (Psalm. cxiv, 7-9). Fratres, imitetur centurionem, qui *c* ad centesimum fructum desiderat pervenire. Ne ergo leviter centurionis hujus prudentiam transeamus, hodie de ipso dicta sufficiant: quia mysterium permagnum est, quo *d* Gentilis geritur in figuram.*

• SERMO XVI.

De duobus demoniacis.

Christus *f* quod transferat maria, quod loca circuit, non est res humani desiderii, sed causa est salutis humanæ. Ambulat Christus, non ut videret loca, sed ut

assis, legitimarum omnium maxima erat, singulisque mensibus *e* centum denariis reddebat unum. Vide Sidonium Apollinarem Epistolar. lib. iv epist. 24, ibique notas apud Sirmundum tom. I pag. 553; B. Chrysostomum tom. VII homil. in Matth. 56, alias 58 pag. 573 recent. edit. G. L. in notis; Marmor apud Gruterum clxxv, 4, ubi legitur: *Donum datum*

UT EX CENTESIMIS EJUS QUANTITATIS

QUÆ EFFECIT ANNOS X DE

DIE VIII. KALEND. OCTOB. NATALI DIVI AUGUSTI EROGARENTUR EX ARKA, etc.

Usuræ centesimis majores improbantur l. l. de reb. cred., l. ultima de usur. Vide Paulum Recept. Sent. xi, 15, 2; Schoochium Exercit. Sacr. xix, pro Salmasio contra Gronovium; Gronovium ipsum de centes. usur.; et apud Chrysostomum tom. IV, in præfat. § 5.

d Editiones Paris., Colon., Mogunt., Lugdun., Venet., ac tantum non omnes habent *Judæus*. Ex ms. Cæsena et Vallicell. et editione Castilli repositi *gentilis*.

e Ex hoc sermone multa mutuatus est Paschasius Radbertus, qui quadringentis circiter annis vixit post Chrysologum.

f Mare dicit cum Evangelio lacum unum. Matthæus ait venisse Jesum in regionem *Gerasenorum*; Lucas *Gadarenorum*. At Gadaram, et Gerasam, non unam fuisse civitatem, quæ opinio apud nonnullos tempore Hieronymi invaluerat, sed diversas, luculentissime demonstrat Josephus de Bello, lib. II capit. 19, et Hieronymus de locis Hebr. Epiphanius, hæres. 66 ait *Gergeseorum*, *Gadarenorum*, *Gergesenorum*, *locum fuisse trium sortium in medio positum*. Non videtur tamen satis fuisse causæ cur editum in una regione miraculum alteri vindicaretur, quod fuissent conteminate. Quapropter adhaerendum puto observationi abb. Pezronii, cui libens subscribit Du Hamelius, regionem scilicet *Gerasenorum* tunc temporis subd tam fuisse *Gadarenis*, quam urbem Pompeii jusserat restaurari in gratiam Demetrii liberti sui. Quo nomine urbs illa nota erat inter præcipuas civitates Decapoleos. Addam ex Josepho, de Bel. lib. v cap. 3 pag. 888, fuisse fortasse *Gadaram*, *Gergesenorum* metropolim. De nomine *Gerase* vide Origenem Comment. in Joann. edition. Huetti pag. 130 tom. II.

homines, qui variis casibus perierant, inveniret. Qui loca fecerat, quid novi videret in locis? Aut illi quid aberat, qui ubique erat? Ut homo videbatur in locis, sed ubique videbat ut Deus; videbat utique, et desperatos videbat, quibus ibat divina remedia largiturus; ibat ad eorum curam, quibus humana jam defecerat cura, sicut hodierna probatum est lectione. *Cum venisset, inquit, Jesus trans fretum in regionem Gerasænorum, occurrerunt ei duo, habentes dæmonia, de monumentis exeuntes sævi nimis, ita ut nemo posset transire per viam illam (Matth. viii).* ^a Lubet scisse et vidisse Dominum quid mali, quid periculi illis haberetur in locis; et ideo illuc ^b isse ut sic desperatis, afflictis, sic miseris subveniret. *Occurrerunt ei duo dæmonia habentes, de monumentis exeuntes.* ^c In monumentis sedem fecerant ^d mortis auctores. Attendite quæ sævitia, quis furor, quæ rabies dæmonum erga humanum genus: quamvis breve tempus hominum terre non possunt, contenti non sunt mori homines, sed vivos homines gestiunt sepelire; se sepulcris mandant, ut homines ^e reducant in sepulcra: pascuntur cadaveribus, putredine saginantur, deliciantur fetore, quibus tota voluptas est homines interire. Sed sentiamus quid machinentur fraudibus, quid moliantur malis, quorum crudelitas modum non habet in aperto. Quid faciunt isti quando divitias ostentant, ^f nisi ut avaritiam serant? Ut inserant superbiam, pompam proponunt. Singularitatem venditant, ut ^g quod est communionis, excludant. Ut iram nutriant, causas colorant. Ut pietatem violent, affectibus dant querelas.

^a In editis laborat non mediocri vitio locus hic; pro *ludet* habetur enim *lucet*.

^b Sic corrigendum putat Latinius, et Castillo. *Mita, esse.*

^c Monumenta in agris constituebant Hebræi, non in urbibus, ne contaminarentur. Exstat insignis locus Josephi de Herode tetrarcha ædificatore Tiberiadis lib. xviii cap. 3 quem non vidisse pigebit. Cum vero Judæorum sepulcra alta essent, et fornicibus obducta, cubilibus similia, ut habet Menochius, vel cellis viniariis, ut Maldonatus, facile poterat quis in eis habitare. Vide plura apud eruditissimum Nicolaum de Sepulcris.

^d Sane dæmones circa sepulcra observari tradunt Clemens Alexandrinus in Prot. ept., Lactantius lib. ii cap. 11, Theophylactus in Matth. x, qui putat eo tempore viginisse dogma animas mortuorum dæmones fieri. Vide Tatianum Assyrium orat. ad Gentes, pag. 154: *Porro dæmones qui hominibus imperant non sunt animæ hominum*; Clementem Alexandrinum Stromat. lib. vi pag. 311. Quæ fuit Platoniorum sententia; a qua non abfuit Tertullianus, teste Augustino de Civit. Dei lib. ix cap. 14, nec Josephus lib. vii de Bello, cap. 25, pag. 981. Chrysostomus autem tom. V, homil. 36, cujus titulus: *Quod animæ eorum, qui violenta morte pereunt non fiant dæmones*, hoc tantum persuasum fuisse ait de his qui violenta morte occubuerant, et quos *Biothanatos* appellat. Vide Baronium ad annum Christi 138 § 45. Verosimilius aliis videtur creditum tum fuisse a multis inani philosophia deceptis, animas mortuorum hæerere circa sepulcra.

^e Sic emendavi ex ms. Vallicellano et Vaticano. Editiones, *redigant*. Putat autem Maldonatus id egisse dæmones, ut obsessos acrius torquerent fetore loci. Facile autem in sententiam descenderem existimantium viros hos non solum fuisse energumenos, sed

^a Philosophiam fingunt, ut faciant nihil scire homines plus quærendo. Deos multos figurant, ut Deus, qui unus et verus est, nesciatur. *Occurrerunt ei duo, dæmonia habentes.* Quando ad duos homines dæmonia multa, ad unum ⁱ legionem totam significat convenisse: hoc ideo facit, ut doceat cavendos esse dæmones, non timendos; simulque monstrat, quam sit potentia Christi singularis, quod nomine solo Christi fugatur omnis dæmonum multitudo. *Occurrerunt ei duo, dæmonia habentes.* Exhibiti non volentes venerunt; ^j imperantis jussu, non suo ausu; attracti sunt inviti, non sua sponte currentes. Denique ad præsentiam Christi homines exeunt de monumentis, et versa vice ^k captivos ferunt, a quibus fuerant captivati; sistunt pœnis, quorum cruciatibus torquebantur: aptant ad sententiam, a quibus addicti fuerant jam sepulcris. *Occurrerunt ei duo dæmonia habentes sævi nimis, ita ut nemo posset transire per viam illam.* Videtis quia dæmones venientibus ad Christum præcluserant viam, transitum denegarant. Etenim dæmonum ista cura, ne ad Deum homines possint reditum invenire. Non enim aliter possunt homines possidere, nisi eos ab auctoris sui societate subducant. *Ita ut nemo posset transire per viam illam.* Illic est quod ^l Christus factus est via. *Ita ut nemo posset transire per viam illam.* Illam, non istam. Ego sum, inquit, via (Joan. xiv). Ut ad viam per viam, ad Deum per Deum venientibus obsistere vis dæmonum non valeret: ad Deum nisi per Deum potest perveniri. Sed jam quid dæmones clamaverint, audiamus. *Quid nobis*

^c etiam lycanthropicos, Gallis *loups garous*, Italis, *Lupmanari*, et gravissima melancholia laborasse. Lucas viii, 27: *Occurrit illi vir quidam, qui habebat dæmonium jam temporibus multis, et vestimenta non induebatur, neque in domo manebat, sed in monumentis.* Conferendus est cum evangelista Paulus Medicus lib. iii cap. 16: *Per noctem enim egressi lycanthropici lapos imitantur, et quoad illuceat circa defunctorum monumenta vagantur.*

^f In pluribus editis deest *nisi*. Ita vero Colon. et Castillo.

^g Scilicet quod commune et vulgare est omnibus.

^h Vide quæ ad rem scribit Augustinus lib. xiii de Trinit. cap. 19.

ⁱ Apud Marcum: *Legio mihi nomen est, nam multi sumus.* Dæmones, ait Lactantius lib. ii cap. 15, non solum dæmones se esse confitentur, sed et nomina sua produunt. Legio autem ex Hebraica voce, quæ sonat *multitudinem*. Unde *legio olivarum* apud Beres. Rabb., *Facilius est legionem olivarum evintrire.* Numerus militum in legione apud Romanos non semper idem; sæpius immutatus. Vide Livium lib. viii decad. 1.

^j His similia habet Hieronymus in cap. viii Matth.

^k Nam ad Christi præsentiam coacti venire dæmones, non magis sui tunc compotes erant, quam fuerant antea obsessi.

^l Cur Christus via dicatur, et quomodo sit, vide Hammonium in Catena ad locum Joa: nis xiv, 6; Clementem Alexandrinum in Protrept. pag. 63; Nysseum orat. 10 contra Eunomium; Chrysostomum tom. V hom. 193 et 18 edit. Parisien.; Nazianzenum orat. 36; Epiphanium heresi 69, clarius in Anchorato; Cyrillum Hierosolym. catechesi illuminat. 10; Cyrillum Alexandrinum lib. ix in Joan. xiv, 4; Theodoretum in hunc locum, ibique Theophylactum.

et tibi, fili Dei? Hoc est dicere: Vitæ auctor a quid A tibi cum mortuis? Habitatore cœli, quid tibi cum sepulcris? Odor paradisi, quid tibi cum fetore? Quos de cœlo dejecisti, quos de paradiso exclusisti, quibus nunc tollis urbes, regiones habitabiles negas, permittit inhabitare nos vel sepulcra: et si nos persecutione tanta digni sumus, tu tanta non es b dignus injuria. Quid nobis et tibi? Quid? quod judici et reo, quod vindicti et pœnali, quod regi et desertori. Quid nobis et tibi, fili Dei? c Hoc dicunt possessori fures, hoc domino prædones, tenent spolia, prædam gestant, et quid sibi cum eo sit qui sua reposcit interrogant. Quid nobis et tibi, fili Dei? Quid? Ut reddatis homines, mundum restituatis auctori; et veniente Creatore, sciatis vobis in creaturis amplius nil licere. Quid nobis et tibi, fili Dei? Venisti ante tempus torquere nos? Quid nobis et tibi? Et vobis cum hominibus quid? Quid nobis et tibi, fili Dei? Agnoscunt, d agnoscunt Deum, judicem confitentur, clamant judicium se debere, et de tempore præscribunt. Quid nobis et tibi, fili Dei? Venisti ante tempus orquere nos? Auctori temporum tempus opponunt. Venisti ante tempus torquere nos? De tempore sic queruntur, quasi ipsum cum tempore fecerint, ut vivos considerint in sepulcris. Venisti ante tempus torquere nos? Tempus abscindit, prævenit mortem, sepelit vivos crudelitas im-

Formula hæc dicendi apud Latinos contemptum videtur inducere; at Hebræis aliud significat, quod clare patet II Reg. xvi, 10. II Paralipom. xxxvi, 21. Ex sententia ergo Hebræorum loquitur Chrysologus. Sed Græcis etiam hujusmodi locutio familiaris. Anacreon: Τι μοι καὶ μακροὶς αἰλοῖς; Quid mihi cum magnis tibiis? Demosthenes: Τι νῦν καὶ βασάνῃ; Quid legi cum quæstione?

^a Qui cum feteribus et sepulcris miscearis. MITA.

^b Sed quomodo rem furto sublatam quis adhuc possidere potest? Quia fures non auferunt Domino rei furtivæ possessionem, cum ipsa possessio solo animo retineatur, l. 5 § In admittenda, l. Si id, § finale, ff. de acquir. possess.; l. Licet, c. de acquir. et retinend. possess. Dæmones dum hominem obsident, non quidem possessores, sed detentores et occupatores rei alienæ: ideo fures jure ac merito appellantur. Homo enim creatus Dei est, et ad ipsius imaginem factus: propterea ut fures a possessione rei furto sublata arcerentur per l. 2 et l. 6 c. de furtis. MITA.

^d An dæmones vere Deum agnoverint, vide Maldonatum in hoc capite Matth. viii, 29. Agnovisse autem patet ex Luca iv, 41. Non autem voluntatis ista confessio, sed necessitatis extorsio, ut ex Hieronymo Lucas Brugensis.

^e Mirum quam corrupte, quam depravate locus hic in editionibus jaceat, nec clariorem lucem asserunt mss. Vaticanus codex: *Et de tempore queritur, quasi aut tempus habere debuerit, ut exorta est mors puniri de tempore causatur. Nequitia sæculi indurata.* Ex Bononiensi veteri et Castillo et Mita restituimus. Serius autem obscurus adhuc. Fortasse ait Chrysologus dæmones optasse hominibus nocere: id quod injuste desiderant ante tempus, scilicet ante eorum mortem, vel quia non putabant tam cito Christum venturum; et non ut punirentur statim, ac eorum malitia perspecta fuerit.

^f Hoc est in causam suæ defensionis tempus adducit. MITA.

^g Ubinam loci tanta multitudo porcorum apud Judæos, cum prodigus ad eos alendos in longinquam regionem commigraverit? Vel ex eo quia Judæis ve-

matura: et de tempore queritur, a quasi ante tempus habere debuerit injuste quod desiderat, et non ut exorta est ejus malitia, mox puniri: f de tempore causatur nequitia sæculi indurata. Malis patientia brevis est, bonis tarda ultio; quod læsis longum est, angustum est ad lædentes. *Erat, inquit, non longe ab eis grex porcorum multorum pascens. Dæmones autem rogabant eum dicentes: Si ejicis nos, mitte nos in gregem porcorum.* Digna petit indigna servitus. *Mitte nos in gregem porcorum.* De monumentis mitti se precatur in porcos nequitia, quia fetores amittere nescit, sed mutare. *Mitte nos in gregem porcorum.* Cœnum petunt ruentes cœlo; post æthereas habitationes ambiunt volutabra porcorum. *Mitte nos in gregem porcorum.* g Grex in gregem mittitur, ut prodatur dæmonum h multitudo: ut appareat hoc duos portasse homines, quod numerositas non valuit sufferre porcorum. *Ait illis, Ite. At illi exeuntes abierunt in porcos; et ecce impetu abiit totus grex i perpræceps in mare, et mortui sunt in aquis.* Traditur vile pecus non pro voluntate dæmonum, sed ut tali facto innotescat, quomodo l in homines seviunt, quomodo quærunt mortes hominum, qui sic porcos ut perderent quæsierunt. Dæmones omne quod est, agitur, movetur, vivit, ardent perdere, non habere. Ne quis ergo talis k fieri homo præsumat, humano generi inimicitia

titum erat porcos edere, non alere. Et tunc temporis poterant ali a Judæis, ad suppeditandam annonam Romanis militibus: qua de causa multa concessa suariis privilegia leguntur; vel quia Judæorum multi inter ethnicos commorantes propriis legibus astringi passi non sunt, sed eas lucro suo posthabuerunt. Romanis enim caro suilla in pretio fuit; vel demum animalia illa non Judæorum erant, sed gentilium, qui olim regiones trans Jordanem incoluere, et in his Gadaram, seu Gerasam. Revera autem quomodo Gadarenses fuisse Judæos confirmet Baronius anno 31, § 69, non bene adhuc liquet. Gadara enim genuina fuit; utraque Græci instituti. Una ad littus maris Mediterranei de qua Strabo l. xvi. Altera Perææ civitas fuit, quam Josephus de Bello lib. i cap. 5 Græcis hominibus tribuit.

^h Hieronymus in Vita Hilarionis pag. 95: *Qui viderant, non potuissent aliter credere exisse tantam de homine dæmonum multitudinem, nisi grandis porcorum numerus, et quasi a multis actus pariter corruisset.* Sic impietas Sadducæorum angelos negantes convellebatur.

ⁱ Quod solent dæmoniacci. Hinc fortasse illustrandus Hesichius: ἰδαμονίζετο per devia errare. Porro mare hoc putat Baronius fuisse thermas Gadaritanas: de quibus Epiphanius hæres. 30 num. 7; eos vero in lacum Tiberiadis demersos fuisse eruitur ab Hieronymo de Loc. Hebr.

^j Inter plurimas causas cur Christus hoc permiserit, hæc quoque commemoratur a Chrysostomo aliisque enarratoribus. Et certe in aliud humani corporis hospitium dæmones ii immigrare maluissent; at cum præviderent se id a Christo numquam impetraturos, poposcerunt vel animalia dominandi potestatem, et quodammodo hominibus nocerent; vel animalium facturam, quia domini eorum indignati Christum non suscepissent. Hieronymo in vita Hilarionis consonat Euthymius: *Student porcos occidere, ut eorum damno contristati domini gregis Jesum non susciperent.*

^k Diabolus factus est inimicus homini, ne homo eidem assimilari audeat; sed potius mores illius et suggestiones tamquam inimici abhorreat. MITA.

vetus, fixa ira, malitia destinata est. Dæmones nisi victi non cedunt, hædere non valent nisi jussi. Traditur ergo vile pecus, ut luceat dæmonibus in homines nil licere, quibus in porcos jussum est ^a ut liceat. Nos ergo aut vitii nostris facimus ut illi accipiant potestatem nocendi, aut virtutibus subjecta nobis dæmonum colla Christo triumphante calcamus.

SERMO XVII.

De dæmoniaco.

Venisse Dominum trans fretum in regionem Gerasenorum, et exeunti ei de navi statim ^b occurrisse hominem de monumentis habentem spiritum immundum, catenis et compedibus vinctum, evangelico hodie sermone cognovimus (*Marc. v, 3*); qui domicilium haberet in monumentis, auctor mortis, mortis incubat mansiones, et humanæ necis avidus, quos crudelitate sua occidere non potest, vivos gestit feraciter funerare. Sævitur, furit interitus nostri avarus exactor, cui pœna est quod homo nascitur; quod tardius moritur, cruciatur: hominis hanc ipsam brevissimam vitam amandare horrida nititur per sepulcra; confusus hostis, et ad utrumque perversus ingerit sepulcris vivos, mortuis ^c apponit cibos, mera fundit, ut et vivos enecet, et mortuos inquietet. Catenis et compedibus vinctus tenebatur homo: ^d vinctus alieno crimine, et habitatoris scelere, habitaculum innocens torquebatur. Diaboli culpa hominis redundabat ad pœnam, et prædæ miseris prædo saginabatur inclusus; nec facientem, sed patientem ^e execrabilis exponit invidia. Huic morbo cupiens Dominus subvenire, transfretat mare: hæc est,

^a Christus enim in hac re non vim agentem, ut loqui amant, exercuit, sed vim impedire volentem sustinuit. Voluit, ut liceret dæmonibus id quod alias efficere poterant, nisi majore vi impedirentur.

^b In superiori sermone duos, nunc unum tantum energumenum Christo obviam fuisse ait. Vere Marcus et Lucas unius energumeni meminere: vel quod forte alter ex iis erat notior, in quo erit legio demoniorum, ut ait Augustinus, de Concord. Evangel.; vel quod magis vexaretur. Unde ejusdem sanatio longe mirabilior, aut quod hic solus a Christo sanatus fuerit.

^c Improbat morem apponendi cibos super sepulcra mortuorum. Quarum sepulcralium epularum usum ab æthnicis, de quibus vide Kirchmannum de Funer. Rom., in Christianos etiam in primitiva Ecclesia mansisse; et non paucis abusibus volventibus annis pollutum fuisse, ex Augustino et Cypriano docet Guilielmus Stuckius Antiq. Conv. lib. 1 cap. 26. Id ætate quoque Chrysologi supra martyrum tumultis fieri consuevisse abunde docemur ex Ambrosio. Paulinus Nolanus, poema xxvi natal. 9 pag. 642 vers. 562:

. . . Ignoscenda tamen puto talia parvis
Gaudia, quæ ducunt epulis; quia mentibus error
Irrepat rudibus: nec tantæ conscia culpæ
Simplicitas pietate cadit, male credula sanctos
Perfusus balante mero gaudere sepulcris.

Hoc est *mera fundere*, quod Chrysologus damnat ut diaboli inventum, Paulinus ut simplicitatis lapsum excusat. Vide Chrysologo coherentem Augustinum tom. X serm. in Cathedra S. Petri, et Tertullianum lib. de Resurr. cap. 1, in principio.

A ad fluctuantis mundi ^f terminos corporis nostri navigio transmittit, ad littora pervenit salutis nostræ repleta naufragiis, et regionem cæcis ignorantibus tenebris infusam, lucis suæ splendore perfundit, callidi hostis deprehensurus insidias, ipsumque principem nequitie spiritualis cum suis legionibus, regia potestate fugaturus; ut tandem reddat liberos, quos diu tenuit potestas inimica captivos. Videns, inquit, *Jesum a longe, cucurrit et adoravit eum, et clamans voce magna, dicit: Quid mihi et tibi, Jesu fili Dei summi? Adjuro te per Deum ne me torques.* Ad nutum Christi conversus est ordo pœnarum; ante latrocinante diabolo homo vexabatur innocuus; nunc homo currit, sed diabolus incurrit: inclinatur caro, sed immundus jacet, et prosternitur B spiritus. *Cucurrit et adoravit* (*Matth. iv*). Quid est, diabole, quem trina tentatione provocabas ad lapsum, quem promissione regni ut te adoraret subdolos ambiebas, nunc tremens et miserandus prolaberis et adoras? Ecce qui honores omnes regni promittebat et gloriæ, habitare fetidis corruptione cadaverum reperitur in tumultis. Sic, sic iste decipit cum promittit, et ad inferna secum pertrahat, cum de supernis se consulentis ^g consulentes ^h fallax promissor illudit. *Quid mihi et tibi, fili Dei summi?* Nam et modo ut adulator, non ut devotus et obsequens hic adorat, evadere cupiens pœnam, prædam perdere pertimescens. Credit infelix ut eum quem tentatione vincere, quem muneribus nequivit inflectere, possit adulatione pulsare: sed ille consuevit vinctos absolvere, revocare C captivos, nec acquisitos, sed conditos a se sibi restituere ⁱ terminos: hostem libera virtute percellere,

^d Fatetur Mira hoc intelligi debere de crimine dæmonis, qui humanum genus in Ævæ tentatione pesumedit, cujus comparatione homo innocens est. Attamen mystice interpretatur de crimine Ævæ et de originali peccato. Unde dæmoniaco hic innocens quoad culpam propriam, reus erat quoad culpam parentum.

^e Hoc est, execrabilis invidia dæmonis non patitur ipsum in hoc facto apparere tortorem; sed solum permittit hominem videri talia pati, quatenus hominis peccatum, propter quod ipse mala patitur appareat, et dæmonis culpa non cernatur. MIRA. — Multæ editiones et ms. Vallicell. habent *miserabilis invidia*.

^f Id est, homines peccatores, juxta illud Job xxxvii, 3, *Et lumen illius super terminos terræ.* Vel potius ad omne id, quod in suo dominatu includitur: *Dabo tibi gentes et possessionem tuam terminos terræ.*

D ^g Ex ms. Vallicell. et Vatic. Nonnullæ editiones *consolantes*.

^h Alias, *fallax*. Qui superna consulunt, et a falso promissore illuduntur, il sunt qui futura soli Deo cognita a dæmone consulto scire desiderant, quod olim gentes fecisse constat cum idola de futuris consulere. MIRA. — *Quid mirum pater mendacii*, inquit Cyrillus Jerosol. cateches. Illum. pag. 124, *si opus mendacii speculatur?*

ⁱ Vide superiorem notam 5. Antiquis aliis *fines*, alius *terminus*; de quibus consule Hofmannum Contin. Lexici tom. III pag. 34; Salmasium ad Solinum pag. 680. Addam terminos finesque agrorum a Romanis quandoque dictos *arcas finales*, quæ non tantum finiendis agris, verum etiam condendis cadaveribus inserviebant. Harum figuram expressam ex Hygino habes apud laudatum Salmasium.

• nos facione pellaci inimicum suorum requirere possessorem. Et clamans voce magna, dixit : Quid mihi et tibi, Jezu fili Dei summi? adjuro te per Deum ne sis torquens. Quid agit? quid patitur fragilitas humane salubris et tantis subjecta miseriis? Ecce diabolus b petrona voce hominis hominem petiurus inclinat: et tota membra hominis hosti suo suam militant in ruinam. Quid mihi et tibi, Jezu fili Dei summi? Quid mihi et tibi? quod penitendo et iudici, quod regi et desertori, quod invasori et domino. Quid mihi et tibi; Jezu fili Dei summi? Si agnoscas filium, utique non nescis heredem: si heredem nosti, c hereditatem raperis eum praesumis? Adjuro te per Deum, ne sis torquens. Times tergiversator, et simulat: fatetur scire, sed ne Deus intelligatur solita arte contendit: sicut per Deum per Deum, d ut alterum videri ipsum sciat, ut astantem decipiat et fallat auditum. Interrogat eum Jezu, quod tibi nomen est? Interrogat: non ignorat, sed implet iudicem, servat e ordinem cognitoris: nomen interrogat, ut de conditione disciat, iudicet de reatu, addicat de crimine, Deum se esse data sententia peremonstrat. Respondit legit, quia multi sumus. Christi interrogatio nostram ignorantiam sic depellit; nobis aperit quod latebat, ad unum legit. Evidens est desidia militis, ai deserat aciem, si grossum retrahat, si confingere pertimescat; ibi anam numerosos hostes fortiorum praevidet f esse captivam. Ad presentiam regis isti quid sicut, qui ut videtur, et e nedum tironem exarant, toto cohortis sese agmine conveniant? ubi essent al vexillum ibi iam crucis, si Christi signa vidisset? Ago, Christiane, incide socius, manus tanta et tam multa quae sic metuit inermem; procul fugiet; si videat, si sentiat, si cognoscat armatum. Deprecabantur eum spiritus dicentes, mitte nos in porcos. Vide ubi Satanas sedem desiderat collocare. De sepulcris in porcos. Semel infectos patredibus, habitacula fetida et immunda perquiri; sordibus delectatur et coeno, qui utique semper fetore criminum et squalore pascolitur vitiorum. Sed sic est odor ejus tartareus et crudelis, ut eum nec

a Christus enim non subdola arge diabolum, ut hae diabolus Evam, sed propria virtute subvertit.

b Scilicet diabolus voce hominis utitur, ut clamet ad Dominum.

c Homo est hereditas Christi Domini: Psalm. xxvii: Postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam; ubi Augustinus: Gentes hereditatem tuam, quam possides ad eorum salutem. Mira.

d Vatablus locum Evangelii legit: peto a te, ut jures mihi per Deum; quasi Christus, ut ait hic Chrysologus, alter fuisset a Deo.

e Judicis munus est primum reum interrogare, text. in cap. Praescripta, libell. 2. q. 8, et cap. Forus de verb. signific.

f Vel ait unum hominem a diabolo obsidendum esse fortiori legione daemonum; vel ad eum servandum opus fuisse legione demonum. Mentem autem Chrysologi satis aperire videtur Basilius orat. 25: Nos enim docuit quam multis humanum genus carnificibus demonibus traditum non perierit, quandoquidem demonum multitudo in unum armata tollere non evaherit.

g Opinantur nonnulli enarratores ex duobus demoniacis vitam fuisse gentilem. Cui sententia adha-

porcorum natura sufficeret sustinere: denique demergi in mari, et fluctibus b maluit deperire, quam ejus immunditiam pati et putredinem tolerare. f At quid possunt praesumere daemones, qui nec porcos quidem contingere praevalet, nisi eos potestas divina permiserit? Miser est qui, f relicto iudice, frustra carnificis requirit favorem; qui nec vexare, nec parcere, nec minere potest tormenta, nec addere, sed facit totum addictus ipse verbero ad jus et arbitrium judicantis.

SERMO XVIII.

De socru Petri infirma et sanata.

Hodierna lectione didicit attentus auditor quare caeli Dominus, restaurator universorum, terrenas et serviles intraverit mansiones. Sed nihil mirum si ad omnia dignanter accessit, qui clementer venerat omnibus subvenire. Cum venisset, inquit, Jezu in domum Petri, vidit socrum ejus jacentem et febrilem (Math. vii, 14). Videtis quae res k ad domum Petri invitaverit Christum: utique non discumbendi voluptas, sed jacentis infirmitas; non prandendi necessitas, sed salutis occasio; divinae virtutis opus, non humani pompa convivii. In domo Petri non vina, sed lacrymae fundebantur: turbabat ibi familiam non cura convivii, sed cura languentis: febris ibi, non edacitas aestuabat. Unde illuc Christus non epulas percceptorus, sed vitam redditurus intravit. Deus quærit homines, non humana; caelestia dare cupit, non concupiscit invenire terrena: Christus ergo receptorus nos, non nostra quaesiturus advenit. Cum venisset, inquit, C in domum Petri, vidit socrum ejus jacentem et febrilem. Ingressus in domum Petri Christus ad quod venerat, vidit: non aspexit qualitatem domus, non occurrentium turbas, non salutantium pompam, non familiae concursum; certe non ipsum preparationis ornatum, sed inspexit gemitum languentis, l febrilentis attendit incendium. Vidit periculum desperatae, et statim manus ad opus suae deitatis extendit: nec ante ad humana discubuit Christus, quam mulier quae jacebat consurgeret ad divina. Tenuit, inquit, manum

aisae videtur Chrysologus, dum hunc in milite Christi nedum tironem fuisse scribit.

b Quid si legendum maluerit? Porci enim maleo-runt demergi potius quam demonum tartareum odorem sustinere. Vel verbum maluit Naturae conjunxit, quam pro genio vel inclinatione, vel naturali quodam instinctu sumpsit.

i Ex ms. Vatic. Editi, aut quid.

j Contra eos qui vero relicto Deo operam demonis, ut olim gentes, implorare non erubescunt.

k Domus haec fuisse videtur Bethsaida, cujus civis erat Petrus, Joan. 1, 4. Quae urbs cum sesquiorae tantum itinere a Capharnaum distaret, poterat Jezu e synagoga Capharnaumi iterum exiens, Bethsaidam vel pransum, vel comatum ire. Et haec est mens Chrysologi, ut infra patebit. Vel doctus haec erat socri Petri. Petri autem dicta, quod ibi hospitaretur: quae est et Brugensis et Maldonati sententia.

l Videtur haec de mente Galeni lib. ut de diff. Febr. excogitasse Chrysologus, qui passim ad Hippocratem observat febrem vehementem ab eo esse ignam dici. Lampadis aestum vocat febrem hanc Bedelius lib. iii pag. 165.

ejus, et dimisit eam febris. Videtis quomodo dimittit A nus : *Et tu, Bethleem, domus Juda, non es minima in principibus Juda; ex te enim exiit dux, qui reges populum meum Israel (Mich. v). Unde et Apostolus : Ex quibus Christus secundum carnem, qui est Deus benedictus in sæcula (Rom. ix). Cum venisset in domum Petri, vidit socrum ejus jacentem et febricitantem. Vidit synagogam jacentem in perfidiæ suæ tenebris, decumbentem sub suorum sarcina peccatorum, vitiiis ad phrenesim usque febrientem : et ideo tenuit manum ejus, quia non tantum verbo, sed et manibus Judaicæ gentis operatur salutem. Audi prophetam, Deus autem Rex noster ante sæcula operatus est salutem in medio terræ. Tenuit manum ejus. Ut ante prophetarum sanguine manus ejus mundaretur, quam ministracionis ecclesiasticæ sumeret sacramentum. Et surrexit et ministravit. Hinc est quod erecta est quæ jacebat, et ministrat Christo, dum sanctificat manus suas modo in operibus bonis, quas ante malis operibus polluebat. Vespere, inquit, facto obtulerunt ei multos, dæmonia habentes, et ejiciebat spiritus verbo. Hoc humanitas quomodo intelligi potest, ut contempto die, vespere multos, et male saucios salutis avidi ad salutis remedia bajularent? Sed vespere est, cum finitur dies sæculi, mundus a luce temporum cum declinat. Sero lucis redditor venit, ut nobis gentibus, qui in nocte venimus sæculorum, diem redderet sempiternam. Vespere autem facto, obtulerunt ei multos dæmonia habentes. Vespere, hoc est, novissimo tempore nos gentes offert Deo apostolorum pia et solemnis devotio : et pelluntur a nobis C dæmones, qui nobis idolorum cultus imperabant. Audi prophetam : Omnes dii gentium dæmonia (Psal. xcv, 5). Ignorantes enim unum Deum innumeris diis serviebamus sacrilega et sordidissima servitute. Et ejiciebat spiritus verbo (Rom. x, 17). Quia ad nos Christus carne non venit, venit verbo : ubi ergo venit fides ex auditu, auditus per verbum, nos fecit liberos dæmonica servitute, dæmones reddidit ex impia dominatione captivos. Hinc est quod dæmones*

* Ms. Vaticani, tenuit.

^b Præsumptor vocatur Adam et hic a Chrysologo, et a Sedulio lib. II vers. 4.

Nec solus meritam præsumptor senserat iram,

voce parum Latina, et cujus vix apud Sidonium vestigium invenies. Non alia autem de causa præsumptor dicitur, nisi quod adipiscendæ divinitatis vana eum ambitio tetigerat. Alcimus Avitus Poem. lib. II.

Diis esse cupit similis, scripsitque venenum
Ambitione nocens.

^c Secutus est Græcam lectionem, non eis ut Marcus et Lucas.

^d Solus Petrus inter apostolos legitur fuisse uxoratus. Et hæc plurimorum veterum Patrum sententia. Adesis Clementem Alexandrinum Strom. lib. III pag. 448; B. Epiphanium hæres. 51, Alogor. pag. 437 § 22, et hæresi 50, Ebion. pag. 147 § 22; Hieronymum lib. I adversus Jovinianum. pag. 27; et in Epist. ad Julian. 34; auctorem quæstionum veteris et novi Testamenti. apud Augustinum tom. III recent. edit. quæst. 127 pag. 124, E. Quapropter penes Ignatium in epistola ad Philadelph., quam emunctioris naris critici genuinam esse præsentent, verba illa : *et aliorum apo-*

stolorum nomina, qui nuptiis operam dederunt, a Græculo quodam assuta censentur. Neque hic Chrysologus negat uxorem fuisse Petro : asserit tantum ea domi non adfuisse : quia alias ipsius potissimum muneris fuisset matrem a familiari rerum administratione sublevare. Vel quia communis Patrum doctrina est eam Petrum, aliosque, si qui fuere, ante apostolorum dimisisse.

^e Cum eam continuo a febris dimissam narret Evangelium, innuit eam statim redditam sanitati, absque eo quod opus habuisset temporis ut vires iterum et robur acquireret : *Sanitas quæ confertur a Deo*, inquit Hieronymus in Matth. laudatus a Mita, *tota simul redit.*

^f Editi, maturitatis. Emendavit Meursius.

^g Febricitantem feminam Synagogæ fuisse typum, tradunt etiam Theophylus Antiochenus lib. III Allegor.; Bonaventura ad cap. IV Lucæ; Beda tom. V, ad cap. VII Matthæi, etc.

^h Ministrat Christo et discipulis ejus, qui eum comitati fuerant.

ⁱ Cum Christus advenerat, multi a dæmonibus vexabantur, Satana magis insaniente, eo quod præsenferit eum breve regnaturum, et idolorum cultum et tenebrarum potestatem funditus ruituram.

sub manibus nostris torquentur imperantibus nobis, A qui nos subiciebant lignis, lapidibus adiciebant, et vacuas quotidie * per figuras inani timore vexabant. Modo est, fratres, ne nos infidelitas ad eorum revocet servitute[m] : b non laqueemur auguriis, non divinatione fallamur, * non capiamur sortibus, d non a Manibus inducamur, * non seducamur mortibus, non f pestibus anhelantibus captivemur; sed nos nostrosque actus commendemus Domino, committamus Patri, credamus Deo; quia tempus hominum sicut Deus agit, et ideo sicut s pater actus dirigit filiorum, et ut Dominus curam familiæ non relinquat.

SERMO XIX.

De Scriba, cui Christus sequi se non permisit.

Hodie evangelista sic cœpit: *Videns, inquit, Jesus turbas multas circa se jussit ire trans fretum (Matth. 1).* Quoties circa Dominum se indocilis turba diffundit, et jactatur in conscientie[re] procella, quietem deserit, petit fluctus, h portum deserit, naufragia intrat, ad excelsa contendens mergitur in profundum; tunc Christus hoc mare talibus turbatum turbis transfretari jubet. *Videns, inquit, Jesus turbas multas circa se, jussit ire trans fretum.* Non ut fugeret homines, qui hominum venerat ad salutem; sed insipientibus inducias dat credendi, errantes ut revertantur exspectat; pa-

* Particula *per*, qua multæ carent editiones, sensum obumbrabat. Cæterum nota satis gentilium opinio de larvis, spectris et lemuriis. Fortasse vero ad mentem Auctoris propius accedit interpretatio Mitæ, C qui per *figuras vacuas* intelligit numinum statuas, vel idola, de quibus Sapient. xiii, 15: *Sculpat diligenter per vacuitatem suam.* Ad rem nostram Cajetanus, in locum psalmi xcv, 5, legit: *quia omnes dii populorum vacuitates; hoc est, sunt sicut vasa cava nihil in se continentia.*

b Id est non implicemur aruspicianorum laqueis.

* Sortes dicebantur oraculorum responsa, ex Valer. lib. 1, Suetonio in Tiberio cap. 65.

d Manes dicebantur apud gentiles animæ defunctorum, quas nobiscum quandoque versari ceasebant.

* A spectris scilicet mortuorum. Opinatur Castillo a mortibus piorum hominum; quos aliquando vel repentino fato correptos, vel aliquo alio infortunio sublato, hoc ipsi in Dei iram et malorum operum ultionem sustinuisse vulgo facile credunt.

* Pestis, pernicies, et calamitas omnis est. Cicero in Catilin. orat 19: *in te conferri pestem istam, quam tu in nos jam diu machinaris.*

* Idem fortasse ac tuetur bona et rationes filiorum. Actor enim dicebatur is qui, impedito tutore, res agebat pupillorum l. 24 d. de administ. tutor.; et l. 22, § de tutela. Neque ideo actores dicti sunt, quod ad acta constituerentur, ut Theophilus existimat, sed ab *agendo*: unde et *πραγματοποιος* dicuntur Græcis. Sensus autem magis obvius est, Chrysologum pro actus actiones et opera filiorum intellexisse.

h Numquid vocis hujus tam propinqua repetitio Chrysologo digna, cui tanta erat verborum affluentia? Quid si dixerimus eum per antithesim figuram quam in deliciis habebat scripsisse *portu exit, naufragia intrat, etc.*

i Editiones *decipit*. Emend. ex ms. Vatican. et Vallicell.

j Vide Hieronymum in Matth. viii, tom. V, pag. 26 edit. Paris. 1579.